les autres prêtres au secours des ames, il n'aurait pas suffisamment pourvu aux besoins de son Eglise. S. Thomas dit que les douze apôtres envoyés par Jésus-Christ à la conversion du monde représentent les évêques, et que les soixante-douze disciples figurent tous les prêtres chargés du salut des ames; fruit que le Rédempteur attend d'eux : *Elegi vos ut fructum afferatis*. C'est pourquoi S. Augustin appelle les prêtres les administrateurs des intérêts de Dieu : « *Eorum quæ Dei sunt negotiatores.* » (Serm. 56.) C'est aux prêtres qu'il appartient d'extirper du milieu des peuples les vices et les maximes dangereuses, et d'y faire naître en leur place les vertus et les vérités éternelles. Le jour où Dieu élève un homme au sacerdoce, il lui impose comme à Jérémie de grandes obligations : *Ecce constitui te hodie super gentes et super regna, ut evellas, et destruas, et ædifices, et plantes.* (Jer. i. 10.)

VIII. Je ne sais comment on peut excuser un prêtre qui, voyant le grand besoin spirituel qu'ont les ames dont il est entouré, et pouvant les secourir par l'enseignement des vérités éternelles en leur prêchant la divine parole, ou en écoutant leurs confessions, néglige ces devoirs essentiels par sa paresse? Comment au jour du jugement ce prêtre pourra-t-il éviter la réprobation et la punition dont le Seigneur menace ce serviteur paresseux qui cacha le talent qu'on lui avait confié pour le faire valoir, comme on le lit dans le chapitre xxv de S. Matthieu? Le maître donna à son serviteur un talent pour le négocier; mais celui-ci le cacha, et lorsqu'on lui demanda compte du gain, il répondit : *Abcondi talentum tuum in terra, ecce habes quod tuum est*. Mais le maître lui reprocha son infidélité : Eh quoi! lui dit-il, je t'ai donné un talent pour le faire fructifier, et tu me rends le talent sans aucun

profit ? Il lui ôta avec indignation le talent, et le fit donner à un autre, ordonnant que ce serviteur paresseux fût jeté dans les ténèbres extérieures : *Tollite itaque ab eo talentum, et date ei qui habet decem talenta; et inutilem servum ejicite in tenebras exteriores.* Par les ténèbres extérieures il faut entendre l'enfer qui est privé de lumière ; et les interprètes disent que cela signifie : Jetez-le hors du ciel. S. Ambroise et plusieurs autres (Calmet, Cornelius à Lapidé, et Tirinus) appliquent ce texte à ceux qui pouvant travailler au salut des âmes, ne le font pas, soit par négligence, soit par une vaine crainte de pécher : « Nos- » cant hoc, qui ingenio, doctrina, aliisque dotibus sibi » a Deo datis non utuntur ad suam aliorumque salutem, » ob desidiam, vel metum peccandi ; ab his enim ratio- » nem reposeet Christus in die judicii (dit Cornelius à » Lapidé.) Audiant quod talentum qui erogare noluit, » cum sententia damnationis ejicitur. » (S. Grégoire.) Pierre de Blois écrit dans son histoire épiscopale : « Quî » Dei donum in utilitatem alienam communicat, plenius » meretur habere quod habet ; qui autem talentum Do- » mini abscondit, quod videtur habere auferetur ab eo. » Je ne puis croire, disait S. Chrysostôme, qu'un prêtre puisse faire son salut s'il ne travaille à celui du prochain : « Neque id mihi persuasi salvum fieri quemquam posse, » qui pro proximi sui salute nihil laboris impenderit ! » (Chrys. lib. 6. de sacer. c. 10.) En parlant ensuite de la parabole du talent, il ajoute que la négligence du prêtre à ne pas employer le talent qu'il a reçu, lui sera comptée comme un crime, et sera la cause de sa damnation : « Nec juvabit talentum sibi traditum non imminuisse, » imo hoc ille nomine perit, quod non auxisset et du- » plicasset. » (Ibid.) Et S. Augustin, en parlant de ceux

qui disent : « Sufficit mihi anima mea , » s'écrie : « Eia ! » non tibi venit in mentem servus ille qui abscondit ta- » lentum ? »

IX. Ce n'est pas assez pour un prêtre, dit S. Prosper, de vivre pour se sauver comme un saint, car il se perdra avec ceux dont il aura causé la perte par sa faute : « Ille » cui dispensatio verbi commissa est, etiamsi sancte vivat, » et tamen perditur viventes arguere aut erubescat, aut » metuat, cum omnibus qui, eo tacente perierunt, perit. » Et quid ei proderit non puniri suo, qui puniendus est » alieno peccato ? » (S. Prosp. sive Jul. Pomer. de Vit. cont. lib. 1. c. 20) Nous lisons encore dans le 57^e canon apostolique : « Presbyter qui clerici vel populi curam non ge- » rit, segregetur, et si in socordia perseveret, deponatur. » Comment, dit S. Léon, tu veux jouir de l'honneur du sacerdoce, et tu ne veux pas travailler au salut des âmes ? « Qua conscientia honorem sibi sacerdotii præstitum ven- » dicant, qui pro animabus non laborant ? » Le concile de Cologne déclare dans un de ses décrets, que celui qui prendra le sacerdoce sans avoir l'intention de remplir les devoirs de vicaire de Jésus-Christ, c'est-à-dire, de travailler à sauver les âmes, sera traité, selon l'expression de l'Évangile, comme un loup et un voleur, et recevra le plus terrible châtement : « Sacerdotio initiandus non » alio affectu accedere debet, quam ad submittendos hu- » meres publico muneri vice Christi in Ecclesia. Qui » alio affectu sacros ordines, ambiunt, hos Scriptura » lupos et latrones appellat... quod ingens ultio tandem » certo subsequetur. »

X. S. Isidore ne met nullement en doute la culpabilité des prêtres qui négligent d'instruire les ignorans ou de convertir les pécheurs : « Sacerdotes populorum iniqui-

» tate damnantur, si eos aut ignoꝛantes non erudiant, aut
 « peccantes non arguant. » (S. Isid. Hispal. lib. 3. sen.
 c. 46.) S. Chrysostôme pense de même : « Sæpe non
 » damnantur (sacerdotes) propriis peccatis, sed alienis
 » quæ non cocercuerunt. » (S. Chrys. Hom. 3. in Act.)
 S. Thomas dit que même le simple prêtre qui par né-
 gligence ou par ignorance ne vient pas au secours des
 ames, est coupable devant Dieu de toutes les ames qui se
 damnent par sa faute : « Si enim sacerdos ex ignorantia
 » vel negligentia non exponat populo viam salutis, reus
 » crit apud Deum animarum illarum, quæ sub ipso pe-
 » rierunt. » (S. Thom. Opus. 65.) Ce que S. Chrysostôme
 avait déjà dit : « Si sacerdos suam tantum disposuerit sal-
 » vare animam, et alias neglexerit, cum impiis de-
 » trahetur in gehennam. » Un prêtre romain dont la vie
 s'était écoulée dans la retraite et la piété, étant au moment
 de mourir, tremblait néanmoins pour le salut de son ame :
 ayant été interrogé sur la cause de son effroi, il répondit :
 Je tremble parce que je ne me suis pas occupé du salut
 des ames. Et il avait raison de trembler, car le Seigneur
 se servant du ministère des prêtres pour sauver les ames,
 s'ils n'accomplissent pas ce devoir, ils rendront compte à
 Dieu de toutes les ames qui seront réprouvées par leur faute.
*Si dicente me ad impium : Morte morieris, non annuntiaveris
 ei... ut auertatur a via sua impia, et vivat; ipse impius in ini-
 quitate sua morietur, sanguinem autem ejus de manu tua re-
 quiram.* (Ezech. iii. 18.) C'est pourquoi S. Grégoire, par-
 lant des prêtres négligens, dit qu'ils seront coupables de-
 vant Dieu, de toutes les ames auxquelles leur ministère
 pouvait être utile, et qui se sont perdues à cause de leur
 négligence : « Ex tantis procul dubio rei sunt, quantis
 » venientes ad publicum prodesse potuerunt. » (S. Greg.
 Past. p. 1. c. 5.)